IFTECH 2018

EDITAL 05/2018 – IFPR CAMPUS PINHAIS – CHAMADA DE SELEÇÃO DE

PROTÓTIPOS PARA A IFTECH 2018.

A comissão do IFTECH Campus Pinhais torna público a presente chamada para a

inscrição de protótipos e/ou modelos que apresentem inovação para a II Feira de

Inovação e Tecnologia do IFPR - IFTECH Campus Pinhais, de acordo com o edital n°

7/2018 – PROEPI/IFPR. A IFTECH Campus Pinhais ocorrerá no dia 28 de agosto de

2018.

De acordo com o referido edital n° 7/2018 – PROEPI/IFPR, A IFTECH representa um

espaço de exposição de protótipos e/ou modelos desenvolvidos em projetos

desenvolvidos no âmbito de tecnologias em Administração e/ou Informática.

1 – Das inscrições

• As inscrições devem ser feitas através do Formulário De Inscrição e

Detalhamento dos Projetos (anexo I), enviado até as 23 h 59 min. do dia 03/06/2018

(quarta-feira) para o e-mail: guilherme.gasparotto@ifpr.edu.br

• Cada grupo deve conter no mínimo 2 (dois) e no máximo 5 (cinco) alunos para a

apresentação;

• Não serão aceitas as inscrições que não possuírem um professor

orientador/coordenador do projeto.

• Para inscrição, o grupo deverá apresentar um breve projeto, no qual deve ser

apresentado a ideia do protótipo desenvolvido, bem como todos os detalhes necessários,

incluindo o custo para seu desenvolvimento (anexo I).

2 – Da Seleção

• Os projetos terão apoio financeiro para aquisição de equipamentos e materiais

para uso exclusivo no desenvolvimento dos protótipos ou produtos.

• A partir dos projetos apresentados, a comissão avaliadora selecionará os

protótipos/modelos que serão expostos na IFTECH Campus Pinhais 2018, que ocorrerá

nodias28 de agosto de 2018, nas dependências do Campus Pinhais.

• A banca avaliadora irá analisar a viabilidade da execução do projeto a partir dos

critérios: i) integração entre pesquisa e extensão; ii) vínculo entre teoria e prática; iii)

impacto do projeto para o desenvolvimento local e regional; iv) relevância no contexto

educacional/social (para a comunidade interna/externa); v) consideração das demandas

mailto:guilherme.gasparotto@ifpr.edu.br

locais, discussão de problemas e apresentação de soluções; vi) qualidade técnica e de

redação: clareza na definição do(s) problema(s) e objetivo(s), coerência metodológica,

objetividade e estrutura formal do texto.

• A quantidade de trabalhos selecionados dependerá do valor orçado para a

execuçãodos projetos, onde a soma dos orçamentos dos protótipos não poderá

ultrapassar a quantia de R$ 3.000,00.

• A quantidade de itens a serem utilizados nos projetos poderão ser os totais

necessários, porém, será analisada a viabilidade da disponibilização do recurso levando-

se em consideração:

- Estoque no almoxarifado do Campus;

- Itens em processo licitatório do IFPR;

- Valor do recurso financeiro disponível (total de R$ 3,000,00);

• Não haverá um valor fixo para cada projeto. O valor a ser repassado para cada

projeto dependerá da aprovação pelos coordenadores do IFTECH, de acordo com os

orçamentos entregues pelos coordenadores de cada projeto, através do Formulário de

Inscrição e Detalhamento dos Protótipos e/ou Modelos (anexo I).

• Para liberação do recurso solicitado pelos coordenadores dos projetos, a equipe

de coordenadores do IFTECH analisará os Formulários de Inscrição e Detalhamento dos

Projetos (anexo I), e a viabilidade da liberação do recurso.

3 – Utilizaçãodo Recurso:

• O recurso disponibilizado de apoio financeiro ao projeto pode ser utilizado na

aquisição de material de consumo ou de bem permanente.

• Não será permitido gasto com serviços gráficos e materiais de divulgação.

• É vedada a aquisição de bens ou materiais acima da média de preço do mercado.

• Os bens permanentes deverão ser patrimoniados no Campus de origem do

projeto, sob a responsabilidade do Coordenador da proposta.

• Não serão aceitas notas fiscais com data anterior à liberação do recurso para o

projeto ou posterior ao fechamento da II Feira de Inovação e Tecnologia do IFPR –

Campus Pinhais.

• As Notas Fiscais deverão ser emitidas com as seguintes informações:

  Nome: Eduardo Liquio Takao

 CPF: 634.023.949-87

 Endereço: Rua Humberto de A. C. Branco, 1575 - Jardim Amélia, Pinhais - PR, Cep:

83330-200

• Observação: Não serão aceitas notas fiscais sem estes dados ou com dados

erroneamente preenchidos.

4 – Da divulgação dos resultados

• Os resultados serão divulgados em edital no dia 06 de julho de 2018.

5 – Da apresentação do protótipo/produto/serviço

• Os protótipos/produtos/serviços deverão ser apresentados na II IFTECH –

Campus Pinhais queocorrerá no dia 28 de agosto de 2018, no Campus Pinhais, em

horário a ser definido de acordo com a programação.

6 – Cronograma

Inscrições Até dia 03/07/2018

Divulgação dos projetos aprovados 06/07/2018

Concessão do auxílio financeiro A partir do dia 04/06/2018

Realização do Evento 28/08/2018

Pinhais, 22 de junho de 2018.

_____________________________________________________

Coordenador da Proposta

ANEXO I

FORMULÁRIO DE PROPOSIÇÃO DE PROJETO – II IFTECH PINHAIS 2018

PROPONENTE: ________________________________________________________

RG: __________________ CPF: __________________ TEL: _____________________

EMAIL:____________________CURSO:______________SÉRIE/ANO: ____________

PROPONENTE: ________________________________________________________

RG: __________________ CPF: __________________ TEL: _____________________

EMAIL:____________________CURSO:______________SÉRIE/ANO: ____________

ORIENTADOR: _________________________________________________________

SIAPE: _________________ RG: __________________CPF: _____________________

ASSINATURA: ______________________________________

COORIENTADOR: _______________________________________________________

SIAPE: _________________ RG: __________________CPF: _____________________

ASSINATURA: ______________________________________

COLABORADOR: ________________________________________________________

RG: __________________ CPF: __________________ TEL: _____________________

EMAIL:____________________CURSO:______________SÉRIE/ANO: _____________

COLABORADOR: ________________________________________________________

RG: __________________ CPF: __________________ TEL: _____________________

EMAIL:____________________CURSO:______________SÉRIE/ANO: _____________

1. TÍTULO DA PROPOSTA

O título deve ser sucinto e conter as informações básicas sobre do que se trata o

projeto

2. PROBLEMATIZAÇÃO

Por meio de uma breve explanação teórica o proponente deve apresentar o

contexto que se beneficiará da tecnologia proposta, o que a proposta apresenta

de diferente do que já existe para resolução do problema identificado, que

culminou na proposta de projeto.

3. OBJETIVOS

a) Objetivo Geral

O que se pretende desenvolver ao final do processo?

b) Objetivos Específicos

O que se pretende em cada etapa do processo para atingir o desenvolvimento

do produto final?

4. MATERIAIS E MÉTODOS

a) Detalhar os materiais e instrumentos que se pretende utilizar para

desenvolvimento do projeto;

b) Descrever os procedimentos que serão adotados para desenvolvimento do

projeto;

c) Apresentar cronograma apontando etapas por período;

d) Apresentar orçamento detalhado, estimado para execução do projeto por

itens e gasto total.

5. REFERÊNCIAS